qui Nadabo Hieroboami filio exso regnū eius occupauerat. Hic in Th. urse urbe lecto domicilio uiginti quatuor annis regnauit, scelerator, magisq; impius quam uel Roboamus uel illius filius, afflictor populi, & aduersus Deum con-
 3. Reg. 16. iumax. Quapropter misso ad eum Gimone propheta prædixit se totum ipsius genus excisurum, & eisdem quibus prius Hieroboamum cladibus profligaturum: eo quod rex à se cōstitutus ingratus fuisset, nulla in administrando regno pietatis aut iustitiæ ratione habitæ, quibus uirtutibus nulla uel utilior populo, uel Deo gratior: sed sceleratissimi Hieroboami factus imitator, omnibus eius uitijs sese contaminasset: cui quum similis esse uoluerit, merito etiā, simile exitum habiturū. At Basanes posteaquam cognouit imminentes pro scelere sibi ac suo generi calamitates, n. n. hoc curauit ut correctior in posterum & anteactorū pœnitēs placato numine uitaret exitū: sed uelut proposito premio si strenuè pergeret, ac si per propheta ampla spes proposita, non calamitas denuntiata esset, seipso factus nequior, indices data opera scelus scelere cumulabat. Postremo cū exercitu aggressus est urbem non ignobilem Ramathonē, distantē quadraginta stadys à Hierosolymis: quā captā munitabat, ut eam sedem belli faceret, unde sui milites excursionibus regnū Asani uastaret. Veritus autem eius conatum Asanus, & cogitās quā.

quàm multa damna suæ regioni relictus apud
 Ramathonē exercitus inferre posset: misit ad re-
 gem Damascenorū legatos cū pecunijs, ambiens
 eius societate, & admonens quòd paterna inter
 ipsos intercederet amicitia. At ille & pecuniã
 libenter accepit, & societate cū eo inijt, relictã
 Bisani amicitia: moxq; suos duces iubet cum
 exercitu in illius ditione proficisci, & urbes ho-
 stiliter infestare: qui sine mora alias incenderūt,
 alias diripuerūt, uidelicet Achionē, Danam,
 & Abelmaën. His auditis Israëlitarum rex,
 omiſſa munitione Ramathonis, ad suas res tue-
 ndas reuersus est. Asanus autē è coniecta ab illo
 materia duræ firma oppida in eo loco condidit,
 quorū alteri nomē Gaba, alteri Maspha. Nec
 postea Basanes bellū instaurare ualuit, fatali
 morte præuētus: sepultusq; est in Arsane oppi-
 do. In regnū successit filius Elanus: hic post alie-
 rum regni annū perijt, per insidias casus à Za-
 mare sui equitatus dimidiæ partis magistro:
 epulante enim apud Osam suum procuratorem,
 immissa equitum turma facile oppressit, per ab-
 sentiam tam præfectorum quàm militum, qui
 tum omnes in obsidione Gabathonis Palaesti-
 norum urbis occupati fuerunt.

Basanæ stirpe sublata apud Israëlitas Zamares, & post
 huc Amarin⁹ & Achab⁹ filius, regnū obtinet. C. VII.

D E inde ex magistro equitum factus rex,
 totam Basanæ stirpē iuxta Gimonis ua-

LIBROS

N

ticinium

DEL D.

L.

ticinium extinxit. Eodē enim modo eius fami-
 lia radicitus interijt propter impietatē, quo Hie-
 roboami progeniem internecone absumptā di-
 ximus. Interea qui Gabathonē obsidebat exer-
 citus, audito regis casu, et quòd Zamares occisi
 à se regnū inuasisset, & ipse Amarino impe-
 ratori suo regnum detulit: qui soluta Gabatho-
 nis obsidione ad Tharsen regiam properat, eaq̃s
 expugnata ui potitur. Zamares uidens urbem
 sine presidio, in intimā regiam se recepit, subie-
 ctosq; igne simul cū ea se quoq; concremauit, re-
 gni sui die septimo. Quo factō cōfestim populus
 in diuersa studia scissus est, alijs Thamanū, alijs
 Amarinum regnare uolentibus: cuius factio
 quum tandem uicisset, occiso Thamano solus to-
 tius populi regnū obtinet. Trigesimo anno re-
 gni Asani regnauit Amarinus annis duo-
 decim, sex Tharsē, reliquos sex Marcone, quæ
 à Grecis Samaria dicitur. Ipse Samarum uo-
 cauit à Samaro, de quo montem emerat, in quo
 urbs sita est. Hic nihil à prioribus regibus diffe-
 rebat, nisi quòd illis fuit sceleratior. Omnes enim
 hoc tantū agebant, ut populum quotidianis im-
 pietatibus à Deo abalienarēt. Quapropter ira-
 tus Deus, effecit ut alius aliū tolleret, & cum
 toto suo genere extirparentur. Hic Samaria diē
 suum obiit, succedente Achabo filio. Hinc certè
 uidere licet, quàm curæ sint Deo res hominum,
 & quomodo bonos diligit, malos contrā fūdi-
 tus crā

eius eradicet. *Israëliarū* enim reges propter impietatem breui tempore alius ab alio cum totis familijs sublatis sunt. *Asanus* uerò *Hierosolymorum* duarumq; tribuū rex ob pietatē ac iustitiam feliciter *Dei* fauore uiuens ad extremā peruenit senectam, & post unū & quadraginta regni annos bona morte decessit: cui mox *Iosaphates* successit filius, ex *Abida* matre natus, omnium testimonio proauita pietatis ac fortitudinis amulus, quibus *Dauidem* sanctissimū regem retulit, quem admodū paulo post dicitur.

Ceteriam *Achabus* *Israëliarum* rex habitaui. XIII.
Samariae, ubi uiginti duobus annis regnum tenuit, nihil de priorum regū institutis mutans, nisi si quid forte deterius commentus est. Omnium enim impietates representauit ac scelera, sed *Hieroboamū* præcipuè: nam & uaccas ab eo consecratas adorauit, & alias super hanc impietates addidit. *Uxorē* præterea duxit filiam *Iehobali*, *Tyriorum* ac *Sidoniorū* regis, cui nomen *Iezabela*: moxq; ab ea domesticos illius deos colere didicit. *Erat* hac muliercula audax & temeraria, adeoq; impotentis insanie, ut non uerita sit templum *Beli* deo *Tyriorum* edificare, & lucū omnis generis arborū plantare, cui etiam sacerdotes & falsos uates instituit. *Quin* & ipse rex hoc genus hominum frequens circa se habere delectabatur, demētia & malitia omnes ante se reges superās. Hunc propheta 3. Reg. 17.

quidam Dei maximi è Thesbone Galaditica urbe oriundus adijt, dicēs eū prænuntiare, quòd nec pluuiã illis annis daturus sit, nec rorem, donec ipse uates non cōpareret. Additoq; iureiurando quo magis rem cōfirmaret, secessit, ad tractum australem, ubi ad torrentē quendam degebat, unde potum haberet, nam cibus ei quotidie per coruos afferebatur: qui postquã ob inopiam imbrium exaruit, iubēte Deo profectus est secretam, quod oppidū Thyū inter E & S donē sitū est. illic enim se mulierē uiduam inuenturū præmonitus fuerat, quæ alimenta suppeditaret. Jamq; non longe à porta abierat, quū uidit mulierem operariam ligna colligentem, & significante Deo hanc fore eius altericem, salutatam prius rogauit ut aquã potabilē afferret: abeuntemq; iam reuocans, & panē portare iussit. Iurauit illa nihil sibi domi esse præter unicū farinæ pugillum, & olei paululū: uenissiq; se cò ut collectis lignis sibi ac filio panē coqueret, quem ubi cōmedissent fame absumerētur, quandoquidem nihil superesset aliud. Tum propheta, Vade, inquit, bono animo letiora speras. & primū mihi paululum paratū offer: pollicor enim tibi, nunquã in uase illo farina defore, nec oleū infidelia, donec Deus det pluuiam. Paruit mulier, & quæcunq; propheta petierat fecit: deincepsq; & sibi & filio & hospiti sat alimentorū habuit: neuum enim horum defecit, quandiu durauit

ravit siccitas. Meminit autē huius inopia plu-
 uiarū etiā Menander in gestis Ithobali Tyrionū
 regis, sic scribens: Hoc regnāte etiā pluuiarū de-
 fectus fuit ab Hyperberetæo mēse usq; ad inse-
 quentis anni Hyperberetæū cōtinuus, qui cū sup-
 plicationes indixisset, sequuta est magna uis to-
 nitruum. Hic Botrym in Phœnice condidit, &
 Auratē in Africa. His uerbis dubio procul
 siccitatem facta sub Achabo, cuius tempore
 Ithobalus apud Tyrā regnauit, Menander in suos
 cōmentarios retulit. Azulier autē illa propheta
 hospes cū filius eius morbo praualete exspiras-
 set, ciulās et uoces quas dolor exprimebat emit-
 tens, queribatur de aduētū hominis qui pecca-
 ta eius detexisset, ideo mulctatā sibi filij morte di-
 ctitās. Ille cōsolabūdus iubet eā sibi tradere filiā,
 breui recepturā uiuū: acceptūq; mox in propriū
 cubiculū detulit: quo deposito super suū lectulū,
 exclamauit ad Deū, nō bonā hospitij gratiā al-
 trici relata extincto ipsius puero: rogabatq; ut
 remisso spiritu uitā ei restitueret. Itaq; Deo ge-
 nitricē miserāte, & propheta gratificāte, ne ui-
 deretur infortunū secū in hospitij inuulsi, præ-
 ter omnē expectationē recepti puer spiritū. At
 illa gratias egit uati, dicēs, nūc demū se agno-
 scere diuinā mētis interpretē. Paulo deinde post 1. Reg. 18.
 Dei iussu ad Achabū proficiscitur, indicatu-
 rus ei uenturā pluuiā. Erat tum fames per totā
 regionē, & magna rerū ad uictū necessariarum

penaria, ut non solum hominibus panis deesset, ue-
 riam etiam equis ceterisque iumentis terra negaret
 pabulum: tãta erat ubiq; siccitas. Rex igitur uo-
 cato dispensatore Obedia, cui iumentorũ curam
 mandauerat, iussit ubiq; fontes & torrẽtes per-
 quirere, sicubi inueniretur herba ad secãdam iu-
 mẽtis pabulum. Cumq; multum quaesitus prophe-
 ta Hælias nusquam compareret, iussit Obediam
 quoq; se sequi. Partitis deinde itineribus, aliam
 rex, aliam dispēsator uiam ingreditur. Erat au-
 tem pius, & quo tempore Iezabel regina in pro-
 phetas scuebat cadibus, cẽtum ex eis in cauer-
 nis subterraneis abdiderat, pane & aqua susten-
 tandos. Huic à rege digresso Hælias occurrit, &
 ex percõtatione agnitus à uenerabundo saluta-
 tur. Mox propheta mandante ut aduentũ suum
 regi nũciat: quo, inquit, meo merito me mittis ad
 eum qui te ubique gentium ad necem perquirat?
 Quis enim locus est ad quem attracturos te non
 miserit? Nunc fieri potest, ut dum ego regẽ adeo,
 te Dei spiritus quo agitaris aliò rapiat, & rex
 te non reperto frustratus in caput meum scuiat.
 Noli esse in meo periculo tam securus, quã scire
 possis quã sim studiosus tui similium, qui cen-
 tum Dei homines furori Hæzabelis eripui, &
 nunc eis in latebris alimenta suggero. Propheta
 contrã iubet, ut nihil metuens regem adcat, sa-
 cramento interposito se quoq; eadem die in eius
 conspectum uenturum. Quo iudicio postquam
 Achabus

Achabus *Heliā* adesse didicit, in occursum
 eius properat: & cum indignatione, *Tu* ille es,
 inquit, *Hebræorum* turbator? *tu* ne sterilitatis hu
 ius autor? At ille nihilo blandior, ipsum & eius
 familiam cum suis externis sacris causam ma
 lorum omnium assueerat, inuectis peregrinis nu
 minibus, & pro abrogato veri *Dei* cultu suppo
 sitis. *Azox* iubet ut eat, & totū populū in *Car
 melum* montem ad se conuocet, simulq; suos &
 uxoris uates, quorum numerū etiam non tacuit:
 præterea lucorum prophetas quadringentos plus
 minus. *Vi* uerò omnes acciti à rege ad constitu
 tum locū confluxerūt, *Heliā* in medio consiſlit,
 & *Quousq;* inquit, inter utrunq; uacillabitis?
 Si enim *Deum* nostrum uerū & solum creditis,
 hunc, & mandata eius sequimini: quòd si non
 huic, sed externis diuinos honores deberi existima
 tis, illos igitur recipite. *Populo* uerò nihil ad hæc
 respōdente, *Heliā* postulat, ut quo certiore argu
 mēto uel propriū uel alienorū probetur potētia, so
 lus ipse *Dei* sui uates cōtra illorū trecentos con
 tēdat, accepto boue, & in lignorū struē imposito,
 sed nullo igne subdito: idē oportere & illos face
 re, atq; ita inuocare suos deos, ut ligna uelint ac
 cēdere: Hoc enim pacto uerā *Dei* naturā digno
 sci posse. *Que* senētia postquā placuit, iubet *He
 liā* prophetas illos electo boue priores sacrā rem
 facere, & sua nominatim inelamare numina.
 Cūq; suis precibus & inuocationibus nihil profi
 cerent,

cerent, ludens Helias altius eos iubet uocem at-
 tollere, si fortè aut peregrè absint aut dormiant.
 Illis uero à mane usq; meridiem frustra incla-
 mantibus, & more patrio culiris ac lanceolis
 sua corpora incidentibus, cum iam suæ uices sa-
 crificandi uenissent, amotis sacrificiis illis sanati-
 cis iussit uulgū propius obseruare, ne fortè clam
 ignem admoueret: qui postquā accessit, acceptis
 duodecim lapidibus iuxta numerū tribuum Is-
 raeliticarum altare ex eis instaurauit, foditq;
 circū illud fossam bene profundam: & coapta-
 ta super altare strue lignorū, uictimaq; desuper
 imposita, quatuor hydrias fontana aqua plenas
 super altare iussit effundi, ita ut fossa quoq; re-
 pleretur aquis superfluentibus. Quibus peractis,
 coepit inuocare Deum, precariq; ut erranti iam
 diu populo ostendat suā potentiam: & ecce ad-
 huc illo errante, ignis repēte de calo in altare la-
 psus inspeclante populo, tum uictimā, tum aquā
 omnem circumfusam absumit, ita ut locus fieret
 aridus. Quo uiso Israelitæ prostrati in terram
 unum Deum adorant, hūc maximum & solum
 uerū confitendo: ceteros nihil aliud esse quam no-
 mina uanis stultorū hominum opinionibus con-
 ficta: moxq; comprehensos eorum prophetas in-
 terficiunt, Helia sic iubente: qui & regem abire
 ad prandium iussit, nec esse amplius sollicitum,
 breui enim uisurū pluuiam. Quo abeunte Helias
 ueriticè Carmeli conscendit, & cum humi dese-
 disse,

diffet, caput gembus applicuit, iussuq; famulum
 ascenso quodam scopulo ad mare prospicere, &
 indicare sicubi nubē excitari uiderit. Paruit ille
 non semel ascenso scopulo, sed nihil se uidere re-
 tulit. Tandem septimo reuersus ait se uidisse in
 aëre nescio quid nigricans, humano uestigio non
 amplius. Quo audito Helias mittit eum mox ad
 Achabum, iubens ut rex propterè in urbem re-
 deat, prius quàm profusus imber occupet. Qui
 postquā ad Iesraëlam urbem cepit tendere, sine
 mora offuscato aëre & inuoluto nubibus pro-
 cella mixtus imber superuenit, & propheta cor-
 reptus numine regium currū usq; Iesraëla Ara-
 ri urbem currens prosequutus est. *3. Reg. 19.*
 Achabi uxor audito prodigio per Heliam pa-
 trato, quodq; prophetas ipsius omnes interfecif-
 set, misit ad eum nuncios minando se illum occi-
 suram, quēadmodum ipse prophetas occiderat:
 & Helias territus, fugit in urbem Bersabe, que
 est in extremis tribus Iudæ finibus, Idumæa con-
 termina: relicto que ibi famulo, ipse in desertum
 abiit. Cumq; precatus esset mortem, quod non es-
 set ceteris melior, ut illis absumptis ipse uitæ cu-
 pidus esse debeat, sub arbore quadam obdormiit:
 & excitatus à quodam, surgēs inuenit aquā ac
 cibum appositum & cūm comedisset collectis ex
 hoc cibo uiribus, ad Sinaū usq; montē peruenit,
 in quo Moyses à Deo legem accepisse proditur:
 ubi nactus amplum quendam specum, ingressus
 N s habit

habitare illic decreuit. Allapsa deinde ad aurem eius uoce incertâ unde profecta, percontante quamobrem relicta urbe desertum coleret: ait se occisis externorum deorû uatibus persuasisse populo, quòd unicus sit Deus qui ab omnibus coli debeat: & ob id factû ad supplicium se à regina expeti. Mox eadem uoce iussus in crastinum sub diuum prodire, auditurus quid opus factu sit. Sequenti luce è spelunca prodijt, ibi & terræ motus eius aures perculit, & oculis se candens ignis fulgor obtulit: sequutoq; mox silëtio, diuina uoce, nihil terreri presentibus, iussus est: neminem enim inimicorû fore illius compotem: mandatumq; mox, ut domum reuersus, declaret populi regem, Icum Nemessi filium: apud Damascum uerò Syrorû Azælem: & pro se prophetam Helisæum constituat, ex Abela urbe oriundum: impios enim pœnam duros, alios æu regi, alios Azæli. His auditis Helisæus in regionem Hebræorum reuertitur: & quum offendisset Saphati filium Helisæi aratrem cum quibusdã alijs impellētibus iuga duodecim, accessit & ei pallium suû iniecit: qui euestigio prophettare occæpit, relictisq; bubus, sēclator Helisæi factus est. Rogauit tamē ut prius sibi liceret parentibus ualedicere, quo impetrato illi sequutus est, indiuiduus posthac minister ac comes. Et propheta quidē huius res ita se habuerūt. Caterû

XIIII. Nabuthus quidã ciuis urbis Azari, quum prædium

1. Reg. 22.

diu haberet regijs fundis cōtiguum, saepe rogatus
 ab Achabo ut ei quātolibet precio uēderet rus
 finitimū, adiungendum regio: aut si mallet unum
 aliquod è regijs pro eo sibi eligeret: negauit se id
 facturum, gratius enim sibi esse, è paternis agris
 fructus percipere. Rex non aliter quàm si suam
 possessionem amisisset, quia non licebat alienam
 occupare, contristatus, nec lauare uoluit, nec ci-
 bum sumere. Iezabela uerò scit ante quid accide-
 rit, ut nec balneum admittat, & cœnam equè
 ac prandium fastidiat, quàm rusticus sit Nabu-
 thus ei denarrat. Usque se apud eū comi sermo-
 ne, & infra regiam maiestatem demisso, pro qua
 humanitate nihil nisi repulsam retulisse. Mulier
 contra hortatur ut magno sit animo, & mœrore
 misso ad cōsuetam corporis curam redeat, se da-
 turam operam, ne Nabuthus hanc cōtumeliam
 impunè auferat, Moxq; literas Achabi nomi-
 ne scriptas mittit ad Israëlitarū præcipuos, hoc
 argumento: iubebantur indicto ieiunio concio-
 nem aduocare, & in ea primum locū Nabutho
 propter illustre genus attribuere. Deinde subor-
 natis tribus uiris nihil non ausuris, horum testi-
 monio conuictum eum blasphemiae populo lapi-
 dandum obijcere, atq; hoc modo de medio tollere.
 Id quod ita ut regina scripserat factum est: &
 Nabuthus tali testimonio cōuictus Deo ac re-
 gi fecisse conuictum, à populo est saxis obrutus.
 Quod ubi Iezabela relatum est, regem accedit,
 suadetq;

suadetq; ut sine suo sumptu uinctorum Nabuthi hereditatem capessat: & ille exiliens præ gaudio, ad uisendam id prædium euestigio se cõfert. Dcus autem iratus Heliam mittit, ut regi in eorum occurrat, rogatq;: Quid ita occiso uero domino eius prædij hereditatē iniuste sibi usurpet. Quem ubi ad se uenientē uidit, turpe ratus obiurgari, prior factus erratum, ad satisfaciendam ipsius arbitratu se obtulit. Tum uates prædicit, eo loco ubi Nabuthi cadauer à canibus absumptum est, fundendum & regis & reginae sanguinem, & totum eorū genus delendum propter tam crudele scelus, quo eum cõtra ius per calumniā oppresserat. Tum demum Achabum eius facinoris pœnitentia subijt, & indutus saccum, nudisq; pedibus à cibo abstinuit, peccatum confitens, & Deū ita placare cupiens Dcus uerò per prophetam denūciat, se quidem usq; post eius obitū dilaturū uindictam, quando quidem sceleris pœniteat: minas tamen uanas non fore sed Achabi filium pro commissis pœnas daturum.

Adadus Damasci & Syriæ rex bis contra Achabum ducto exercitu profligatur.

CAPVT VIII.

3. Reg. 10.

DUm hæc circa Achabum geruntur, eodem tẽpore Adadi filius Syrorū & Damasci rex, contractis è 1010 regno suo copijs, ascitisq; ultra Euphratē triginta duobus socijs regibus, cõtra Achabum duxit, qui inuelligens se imparcm

imparem eius copijs, à congressu quidē abstinuit, sed coactis ex agris in urbes manitissimas omnibus, ipse mansit intra Samariã: cincta enim erat mœnibus firmissimis, & alioquin uidebatur expugnatu difficilis. Syrus autem cum exercitu cõuenit, & obsessam urbem oppugnare cœpit: missõq; caduceatore ad Achabum petijt ut sibi liceat legatos ad eũ mittere, proposituros quid nã peteret. Quo impetrato quum uenissent legati, ita ut illis mandatum erat, aiunt Achabi diuitias & liberos & uxores esse Adadi: quod si ipse quoq; fateatur, & permittat ei quicquid libuerit ex his sumere, abdueto exercitu regē obsidionem soluturũ. Achabus uerò iubet legatos regi suo renunciare, & ipsum & suos omnes, facultatesq; uniuersas in potestate illius fore. Post hanc legationẽ rursus aliam Syrus misit, postulans ut quandoquidem ipsius confusione omnia sua essent, admitteret crastina luce mittendos in hoc famulos, eorũq; liberũ faceret regiam & amicorum ac cognatorũ domos scrutari, & auferre quicquid in eis inuentũ fuerit pulcherrimũ. Reliqua quæ illis nõ placuerint, sibi haberet. Achabus letus secunda legatione Syri, aduocata concione, dicit se libenter pro pace & ciuium incolumitate uxores ac liberos suos, omnesq; facultates proprias fuisse traditurum. Hoc enim prima legatione Syrum petũsse. Nunc uerò misisse eum famulos qui omnium ades scrutetur, & nihil in

hil in eis quod sit pulcherrimum relinquunt, nimirum belli ansam querentes: ut quandoquidem sciat propter amorem ciuium paratū rebus suis non parcere, occasionem belli ex illorū rebus arripiat: facturum se tamen, quicquid ipsis uisum fuerit. Reclamauit tota concio contēnendum esse cum suis mandatis insolentem barbarū, & bellum alacriter gerendum. Accitis igitur legatis hoc responsum referendum dedit, quod primis postulatis nunc quoq; consentiat securitatis ciuium gratia, posteriora non admittat: atq; ita eos dimisit. Hoc respōso commotus ad iram Adadus tertio legatos mittit cū minis: ferocem eum esse fiducia mœnium, se uerò parē illis aggerem excitaturum, si uel pugillum terræ singuli milites conferāt, uolens cum copiarum multitudine perterrefacere. Achabo uero respondente, inter armatos non uerbis sed factis discernendum, legati reuersi cœnanti tum fortè cum triginta socijs regibus responsa referūt. Ille euestigio mandat circumuallari urbem & aggerem erigi, & nullam oppugnādi rationē prætermitti. Interim Achabus cum omni populo minimum à desperatione aberat, sed hūc timorem ei propheta quidam superueniens exemūt, dicens, Deū polliceri, daturū se uictoriam de tam multis hostiū millibus. Rogatus deinde per quos hæc uictoria cōtinget: per filios, inquit, principum, sed te regente illorū imperitiam. Accitis igitur principū filijs, qui tri-

gintæ

ginta duo erant supra ducētos, cognito quòd Sy-
 rus ad epulas & luxum se dedisset, patefactis re-
 pente portis emittit iuuenes. Id postquā ei per spe-
 culatorem est significatū, mittit quosdam eis ob-
 uitam cum his mandatis, ut siue pacati ueniunt,
 siue pugnatum, uinctos ad se pertrahāt. Interim
 Achabus etiam reliquū militem intra moenia
 paratū cum armis habuit. Filij uerò principum
 congressi cum excubijs, multis occisis reliquos
 usq; ad castra persequuti sunt. Quod ubi succe-
 dere Israēlitarum rex animaduertit, uniuersum
 reliquū exercitum emittit. At illi repentino im-
 petu in Syros delati, facile eos prostigāt, nihil ta-
 le expectātes: quo factū est ut in ebrios & iner-
 mes impingerent, ita ut relicta in castris arma-
 tura fugerēt, & rex ipse praeceleri equo uix eua-
 serit, Achabus uerò longo spacio Syros perse-
 quutus est, cadēdo quotquot assequi datū est. Di-
 reptis deinde opulentis castris, auro & argento
 refertis, captis etiā equis Adadi & curribus,
 domū in urbē reuersus est. Caterū propheta mo-
 nente ut in sequentē etiam annū paratus sit, &
 exercitū in promptu habeat, reuersurū enim Sy-
 rū iterū rex omni ope belli apparat. Porro Ada-
 dus seruatus è clade cū reliquijs exercitus, aduo-
 catis amicis cōsultabat quomodo cum Israēlitis
 bellum gerere debeat. Illi suaserūt, nō esse posthac
 cū eis in montanis confligendum, Deū enim eorū
 in talibus locis pollere, & ideo se nunc ab eis ui-
 ctos

Etos: si dsi in campeſtribus cōmittatur pralium, facile ſe ſuperiores fore. Prætereā conſuluerunt, ut dimiſſis regibus, quos ſicum in expeditionem duxerat, copias eorum retineret, & ſatrapas illis præficeret, ſupplemētumq; in ſua ditione tam equitum quàm peditum cōſcriberet. Placuit regi conſilium, deditq; operā ut talis apparatus fieret. Nox ubi primum ueris ſignū ſe protulit, exercitum in Hebræos duxit, & quum perueniſſet prope oppidum Apheca in magno cāpo caſtra poſuit, Achabus uerò cum ſuis copijs obuiam illi progreſſus caſtra cum caſtris cōtulit, quamuis numero militum longe inferior, ſperuacnicite deinde propheta, & uictoriam pollicente, ut hoſtis cōtra quàm opinabatur ſentiret Deū Iſraelitarum non minus potentem in campis quàm in montibus, per ſex dies à neutris caſtris quicquā motum eſt. Septima uerò quum hoſtis pro caſtris aciem explicuiſſet, Achabus quoq; ſuos ex aduerſo inſtraxit, Nec morā collatis ſignis acriter utrinq; pugnatū eſt, donec Syri non ſerentes Hebræorum uim terga uerterēt: quibus impigre uictoriam proſequentibus, cōfuſum agmen trepidè fugientium equitum, peditum, curruum, à ſeiſſis proculcatum obiterēbatur: non multis pro tanto numero in Aphecam amicam urbem euadentibus, qui et ipſi murorum ruina oppreſſi ſunt circiter uiginti ſeptē millia: in pralio uerò centū millia hoſtiū ceciderūt. Adadus aliquot ſidiſſimis famulis

famulis comitatus in quandã subterraneã cellã
 se abdidit: quibus clementiã Israëlici regis præ-
 dicantibus, & spem ueniã facientibus, si cõsueto
 supplicũ habitus ad eũ mitterentur, permisit sunt
 hoc facere. Illi induti saccos, & restibus capita
 redimiti, qui tũ priscus apud Syros supplicandi
 mos fuit, Achabũ aduenit, & salutis tantũ gra-
 tiã petere Adadum signifi-ant, deditium eius
 in perpetuum futurũ. Tam ille gratulari se ei di-
 xit, q̃ è pagna euasisset, fratrisq̃ loco eũ se habi-
 turum pollicitus est. Famuli accepta sacramenti
 fide nihil mali passurũ, producunt è lutebris ho-
 minũ, & adducunt ad Achabum, qui eũ sub-
 limis curru uehebatur. Et quam adorasset,
 Achabus porrecta dextra in currũ eum sustu-
 lit, exceptumq̃ osculo iussit esse bono animo, &
 nihil se indignũ timere. Adadus actis gratijs
 quã longa sibi uitã daretur memorẽ se fore hu-
 ius beneficij professus est, redditurumq̃ Israëli-
 ci iuris urbes, quas maiores eius armis occupa-
 uerant, & facturum eĩ liberã potestatiẽ cõmcan-
 di Damascum, sicut pater ipsius idem ius Sa-
 maria habuerat, Fœdere deinde ic̃to, & iurciu-
 rando firmato, Adadus egregiẽ donatus in
 suum regnũ remissus est. Post talẽ Syrorũ cõtra
 Israëlitã expeditiõis exitũ propheta quidã, no-
 mine Nicheas, accessit ad quẽdã Israëlitã, ius-
 sitq̃ eũ ut uulnus sibi in caput infligeret, adadẽ
 Deũ ita uelle. Qui quũ parere nollet, daturũ in-
 ③ obediẽt

obediētiā & poenā pradixit, & leonis incurſu periturū. Quod quū ita eueniſſet, aliterum propheta adijt, idē imperās. A quo incūctatē iētus, & uerticē ſaucius, obligato capite uenit ad regem, dicēs ſe commilitonē eius eſſe, & à tribuno captiuū quēdā aſſeruandū accepiſſe: quo fuga elapſo periclitari ſe nunc ne interficiatur ab eo qui illi tradiderat, quādoquidē hoc interminatū ſit ſi captiuus effugeret. Reſpōdente uerò Achabo merito id paſſurū, ſoluto capite agnoſcēdum ſe Michetas prabuit. Hac autem arte uſus eſt, quo maiorē uim uerbis ſuis adderet. At enim Deū in regē animaduerſurū, q̄ Adadū hominē impiū & cōtra diuinitatē cōtumelioſis dictis ſurentē elabi permiſiſſet. Futurū enim ut ipſe ab eo cui pepercit interficiatur, & populus eius ab exercitu. Rex libertate propheta offeſus, iubet eum in carcerem conijci, & uehementer eā pradiſtione contriſtatus domum ſi recepit.

De Iofaphato rege Hieroſolymorum. CAP. IX.

Hactenus de Achabibus nūc ad Iofaphatum Hieroſolymorū regē reuertor: qui aucto ſuo regno, & praſidijs per urbes ditionis ſuae diſpoſitis, ne illis quidem ſine praſidio reliquit, quos Abias auus in ſorte Ephremitica de Hieroboamo decē tribuū rege ceperat. Hic rex perpetuo propitiū & auxiliatorē Deū habuit, q̄ eſſet uir iuſtus ac pius, & per ſingulos dies dabat operā ut aliquid gratū Deo faceret. Quo
factum

factū est, ut & ipsi à circumquaq; uicinis regi-
 bus melius honos haberetur, id quod misit an-
 dis ad eum muneribus declarauerunt, ut hinc
 quoque tam diuitia regis quàm fama non me-
 diocre incrementum caperent. Anno autem re-
 gni sui tertio conuocatis principibus & sacer-
 dotibus eius regionis, iussit eos obire uniuersam
 ditionem, & populum oppidatim leges Moy-
 sis, earumq; obseruantiam atque religionis cul-
 tum docere: quod ad eò libenter ciues complexi
 sunt, ut certamen huius studij inter eos susce-
 ptum uideri posset. Finitimæ quoque gentes cõ-
 stanter hunc regem amabant, pacem inuola-
 tam cum eo seruantes. Palestini etiam ordina-
 ria tributa persoluebant, & Arabes annuos
 sexcentos triginta agnos, paremq; hadorum
 numerum. Muniuit etiam magnas urbes ac ua-
 lidas, & exercitus armis bene instructos con-
 tra hostem aluit: ex tribu Iuda scutorum tre-
 centa millia, quibus præerat Edraus, Ioannes
 uerò ducentis millibus. Idẽ dux habebat ex tri-
 bu Beniamitica sagittariorum peditum ducen-
 ta millia: alius prætere a dux nomine Ochoba-
 tus ductabat centum octuaginta scutorum
 millia, absque milibus qui per oppidorũ præsi-
 dia fuere dispositi. Duxit deinde filio suo Iora-
 mo Achabi decem tribuum regis filiam Go-
 tholam. Cumq; libuisset ei Samariam inui-
 sere, benignissimè ab Achabo exceptus est,

atq; etiã militia qua suum regē comitabatur, publice exhibito frumēto, uino & carnibus, rogatusq; est ab Achabo, ut cōtra Syrorum regē arma cū eo cōiungeret, ad recipiendā urbē Ramathā in regione Galaditica, quā de ipsius Syri patre ceperat. Iosaphato uerò auxiliū pollicito, q̄ nō minorem haberet exercitum, & Samariam accitis à Hierosolymis copijs progressi extra mœnia duo reges & sedēte in suo quisq; solio, stipendia militibus numerabant. Iosaphatus uerò cēsebat si qui propheta essent accersendos, & cōsulendos de expeditione qua cōtra Syrum parabatur, an & illis uideretur eo tempore suscipienda. Et enim Achabo amicitia cum Syro intercedebat triennio continuo, ex quo captū cum dimiserat usque in illam diem.

Achabitis à Syris bello laeessitis in prælio uictus occiditur. CAP. X.

Achabus uerò accitis suis prophetis numero quadringētis iussit eos ex Deo scitari, an daturus sit regi bellum contra Adadū mouenti uictoriã, & urbis dominiū propter quā bellum instaurare placuit. Prophetis uerò bellum suadentibus, uincendū enim Syriū, & in potestatem uenturum, quē admodum antea: Iosaphato suboluit fucus ex eorum uerbis, & q̄ falsi uates essent: percontatusq; est Achabum, num quē aliam præterea prophetam habeat, ut certius etiam futura præscire ualeāt. Respondit ille.

Esse

Esse quidem & alium, sed sibi inuisum, q̄ malū
 eueniū predicat, foreq; ut ipse à Syrorū rege oc-
 ciscus pereat: & ob eā causam in carcere cū nūc
 esse inclusum: cū uocari Michaa Remblea filiu.
 Iosaphato uerò postulāte eū produci, missus cu-
 bicularius prophetā adduxit: qui inter eundem
 ei indicauerat, ceteros omnes prophetas uicto-
 riam regi predicere. Respōdit uates, sibi nō licere
 cōtra quā Deus moneat mentiri, sed dicturum se
 quicquid ex eo de rege cognouerit. Vbi uerò ad
 regē peruenit, adiuratus ut uera loqueretur: ait
 sibi Deū ostēdisse Israclitas fugiētes, & inseque-
 tibus Syris dispersos, nō aliter quā greges subla-
 tis pastoribus. Hoc quoq; significare Deū dice-
 bat, q̄ ceteris incolūmibus redeuntibus, solus
 Achabus in pralio cadere debeat. Hac loquuto
 Michaa, uersus ad Iosaphatū Achabus: Nō-
 ne, inquit, modò tibi dixi quā male mihi uelit
 iste? Michaa uerò cōstanter asseuerante, se nihil
 nisi iussu Dei predicere, illum uerò spe uictoriae
 sollicitari à pseudoprophetis ad bellū, in quo ipsi
 cadendū sit, rex attētius cogitare cōcepit. Interea
 Sedecias quidā unus è pseudoprophetis in mediū
 progreditur, negās curandū quid Michaa gar-
 riat: nihil enim ueri eum predicere: argumento
 esse predictionem Heliae, qui sine dubio melius
 quā iste futura cerneret, illum enim praedixis-
 se, apud Iezraclā in Nabuthi suburbano lam-
 bendum à canibus regis sanguinē, quē admodum

lampsissent cruorem Nabuthi opera ipsius lapidati à populo. Perspicuū igitur esse istū mentiri, qui longè præstantiori propheta non uereatur contrarium dicere, quòd periturus sit rex ab hinc die tertia: sed mox fore euidentius etiam quā uerax sit, aut afflatus diuino spiritu. Percussus, inquit, à me in facie, are faciat mihi dexteram, sicut Iadon fecit Hieroboamo, eum comprehendi eum prophetam iussisset, puto enim te audiuisse, quòd hoc ita factum sit, & cum dicto infixit ei lapam: eumq; ei nihil mali propter hoc accideret, securus iam Achabus non amplius dubitauit copias contra Syrum ducere: uincibat enim, opinor, fati uis, plus fidei falsis quā ueris prophetis astruens, & causas ad futurum euentum præstruens. Sedecias uerò aptatis sibi ferris cornibus, dicit Achabo, Deum significare uentilandam cornibus uniuersam Syriam: Michaa contra asseuerante, breui fore, ut Sedecias è cella in cellam fugiat latebras quaritās, ne luat pœnas uaniloquiū: iratus rex, iubet eum apud Achamonem magistratum urbis haberi in custodia, nec aliud quicquam præter panem & aquā ei præberi. Atq; ita duo reges uersus Ramatham cū copijs profecti sunt: quo audito rex Syria cum exercitu eis occurrens, non procul à Ramatha castra posuit. Conuentū autem erat inter reges socios, ut Achabus priuato habitu uersaretur in prælio, Hierosolymita-

XV.
3. Reg. 22.

uus

nus uerò sumpto Achabi cultu staret in acie, quo facilius *Azichæ* natiuitum eluderent: sed inuenit eū fatum etiā sine insignibus. *Adadus* enim mandauit per tribunos militi, ut neminem alium occiderent, sed solum regem *Israëliarū*. Syri uero primo cōgressa uidentes *Iosaphatum* stantem ante aciem, rati esse *Achabum*, impetu facto eū circūuenerunt: sed postquā è propinquo cognouerunt esse aliu, omnes se retro receperunt: a mane autē usq; ad uesperam pugnantes, & uincentes occidebant neminem, sicut eis mandatum fuerat, solum *Achabum* ad necē querendo, nec tamen inueniendo. Tandem unus ex *Adadi* famulis *Amanus* nomine, missa in incertum sagitta, regē per thoracē in pulmonē sauciāt. *Achabus* autē noluit hoc scire suū milite, ne terga uerteret: sed aurigam iussit currū extra prælium eū here, quòd graue ac lethale uulnus acceperit. Cumq; uehementer cruciaretur, perstitit tamē in currū usq; ad solis occubitum, & tandem proflusio sanguinis uiribus deficiens interijt. Iamq; appetente nocte Syri se in castra recipiunt, & quamprimum per caduceatorem de *Achabi* morte cognitum est, solutis castris domum quisq; reuertitur. Cadauer regis *Samariā* relatum, illic sepultura traditur. & cū currus regius cruore sœdatus ad *Iezra* fontem esset ablatus, ueritatem *Helie* prædictionis euentus comprobauit. Canes enim lambebant eius

sanguinem, & meretrices posthac ex eo fonte
 aquabatur. Mortuus autē est apud Ramathā,
 iuxta Michēa uaticiniū. Ergo quoniā utriusq;
 propheta predictionē euentus cōsecutus est, uene
 rādā sunt illorū oracula, eisq; semper plus oportet
 tribuere, quā eorū qui ad gratiam loquuntur
 sermonibus: nec aliter existimare, quā qd nihil
 sit illis utilius, quādoquidē per ea diuinitus monemur
 quid caueri debeat. Quin & ea reputatio hoc loco subit animū, qd insuperabilis sit fati
 necessitas, quae etiāsi praesciatur, praecaueri tamē
 nō potest: sed tā diu homines sibi uana spe blā
 diuntur, donec in illius casses incidant: nam hoc
 quoq; Achabo fatale fuerat, ut praenūciātibus
 cladē non crederet, & a prophetantibus ad gra
 tiam deceptus in mortem rueret: cui in princi
 patum Ochozias filius succedit.

FL. IOSEPHI AN
 TIQVITATVM IV
 DAICARVM LIBER
 NONVS.

Ioramus Achabi filius Moabitar bello peti
 ros superat. CAP. I.

4. Reg. 3.
 1. Par. 19.

LOSAPHATO autem regi post
 suppetias contra Adadū Achabo
 latas Hierosolyma reuertēti pro
 pheta Ieus occurrēs, reprehēdit eū,
 qd cum homine impio & scelerato arma cōiun
 xisset:

xisset: Deū enim indignè tulisse hęc societate, ser-
 uasse tamē eū propter suā bonitate, licet malē,
 quod nō debuerat. fecerit. Post eā admonitionem
 rex supplicationibus & sacrificijs Deo cōcilia-
 to, uniuersam suā ditionē per lustrauit, populum
 leges diuinitus per Moysen traditas, & cultum
 pietatis docēdo: cōstituitisq; oppidatim magistra-
 tibus, hortatus est eos, ut solius iustitię respectu
 habito ius populis dicerēt, nec muneribus corru-
 pti, nec magnatū aut diuitū captates gratiam:
 omnibusq; quod equū est redderēt, sciētes q̄ etiā
 occulta Deus inspiciat. Hac cum per singulas
 duarū tribuū urbes docuisset, Hierosolyma reuer-
 sus, hic quoq; iudices ē sacerdotū ac Leuitarum
 ordine, & ē primatibus optauit, & hos prius
 monitos, ut iuste & accuratē iura populo red-
 derent. Quod si grauiores cōtrouersie deferreretur
 ad eos ex alijs cognatis urbibus, de horum nego-
 tijs maiore etiā diligentia decerni uoluit: q̄ eam
 urbē maxime equitatis seruante esse deceat, in
 qua & templum simul haberetur & regia: eis
 summos magistratus ex amicorū numero prę-
 posuit. Amasiam sacerdotem, & ex Iudę tri-
 bu Zabadiam. Per idem tempus Moabita &
 Ammanita cū Arabum auxilijs bellum infe-
 runt, & ad Engaddā urbem Asphaltitę la-
 cui uicinam castra metantur, trecentis stadijs ā
 Hierosolymis distitam, cuius ager egregia pal-
 meta fert, & balsamum. Iosaphatus autem cum

audisset hostes superato lacu in regnum suum
 iam irrupisse, territus concionem aduocat, &
 ad templum uersus Deum inuocat, ut tantum
 uirium & roboris ei suggerat, quantum satis sit
 ad sumendam de hoste poenam audacia. In hoc
 enim templum id exstructum a maioribus, ut
 quoties ab externo hoste immineat periculum,
 ibi populus coram numen presens inuocet, diui-
 naq; ope adiutus inuasores suos male multa-
 tos arceat, uolentes quae semel diuina munifi-
 centia contigere, per uim ad se retrahere. Sic
 precatus est lacrymans, accedente eodem totius
 populi cum uxoribus & liberis supplicatione.
 Ibi Iaziel quidam propheta exortus a media con-
 cione exclamat, Deum preces exaudiuisse, &
 ipsum pugnaturum se polliceri pro sua reli-
 gionis hominibus. Mox edicit ut in crastinum
 se parent, ituri obuia hostibus, & occursuri eis
 Engaddam inter & Hierosolyma, ad quendam
 eliaum, cui nomen Sis, uoce Hebraeis significante
 eminentiam. Ibi non fore opus ut cum hoste confligat,
 sed pugnantem tantum pro se Deum quieti ipsi spe-
 ctatores considerent. Post hoc oraculum rex & to-
 tius populus prostrati in faciem gratias agendo
 adorabant Deum, & Leuitae organis suis hym-
 nos canebant. Diluculo uero progressus rex in
 solitudinem subiecta oppido Thecnae, admonuit
 multitudinem, credendum esse praedictioni propheti-
 cae, & non struendam quidem aciem, sed in primo
 agmine

agmine constituendos sacerdotes cum tubis, &
 Zenit. as cū cantoribus, agendasq; Deo gratias,
 non aliter quā liberata iā ab hoste patria. Pla-
 cuit omnibus regis consilium, idq; mox etiam
 exsequuti sunt. Deus uerò terrorem & conster-
 nationem immisit Ammanitis & eorū socijs,
 ita ut alij in alios ruentes hostiliter in se inuicē
 debaccharentur tanto furore, ut ne unus qui-
 dem ex tot nullibus reliquus fieret. Iosaphatus
 uerò prospiciens in uallem in qua castra hostiū
 fuerant, cum totam uideret reseruatam cadaueri-
 bus, latus tam in opinatio dei auxilio, quod sibi
 citra sudorem & sanguinem uictoria contigis-
 set, permisit suo uulsi castra diripere. & spo-
 liare cadauera: tantaq; fuit multitudo, ut agrē
 per integrum triduum omnia spolia legerent.
 Quarta uerò die congregatus totus populus in
 quandam conuallem, potentiam & auxilium
 Dei debitis concelibravit laudibus: à quo sa-
 cto postea locus nomen inuenit, ut in perpetuum
 Conuallis laudationis appellatus sit. Inde reuer-
 sus cum exercitu rex Hierosolyma, per aliquot
 dies in sacrificijs occupatus fuit, ac epulis. Quin
 & in exteris gentes tam mirifica uictorie sa-
 ma perlata, eam regi sanctitatis ac pietatis opi-
 nionem cōciliavit, ut res eius sub diuini numinis
 tutela esse pro comperto crederent: mansitq; usq;
 extremū eius diē hęc persuasio. Erat autē ami-
 cus & Achabi filio, qui tū Israēlitis præerat:

cum quo in ita societate parādarum nauū, quae merces in Pontū peterent, ac imporia Thraciae, iacturā fecit haud minimā. Nauigia enim absumpta sunt naufragijs, quod non bene reuerentur pro magnitudine. Quo factū est ut hac cura uacauerit in posterū. Atq; haecenus de Iosaphato.

11.
4. Reg. 1. Achabi uero filius Ochozias regnauit apud Israēlit. & regiā Samariā, uir pessimus, & utriq; parēti omnino similis, & Hieroboami primi Israēlitarū seductoris amulus. Eius regni anno secūdo Moabitārū rex defecit, & tributa quae patri eius solitus erat, pendere amplius detrectauit. Accidit autē ut Ochozias de solario domus suae descēdens per gradus prolaberetur, morboq; ex hoc casu cōtracto Accaronim ad Myiodis (id Deo nomē erat) oraculum scitaturus de incolumitate mitteret. Hebraeorū uerò Deus Helias propheta mādauit, ut nuntijs ab eo missis occurrēs percōtaretur, an Israēlitae propriū Deū nō haberēt, quandoquidem rex ad alicuium mitteret de salute interrogaturos: iuberetq; eos reuerti, & regi dicere, eū non reualiturū. Quod quū Helias fecisset, nuntij his auditis confestim ad regē reuersi sunt. Quo demirāte celeritatē reditus & causam querente, aiunt sibi occurrisse uirū quendam, & ueluisse ulterius progredi: iussisseq; renuntiarēt suo regi Israēlitarū Dei nomine, quod morbus in peius proficiet. Rege uerò iubente ut sibi figurā hominis il

nis illius designaret, dicebat hominē esse hispidum, & cingulo coriaceo præcinctum. Qui cum intellexisset Heliam per hæc descriptū à nuntijs, misit ad eum attrahendū centurionē cum quinquaginta militibus. Is repertū in montis uertice descendere iussit, & ad regē uenire. In hoc enim se missum, ut ni sponte sua faciat, ui coactum cōpertrahat. Ille præfatus se prodigium editurum, quo uerus propheta nosceretur, & igne ad suas preces calitus misso, ipsum unā cū militibus conflagraturū. malū hoc eis imprecatus est: moxq; eandens turbo delatus centurionem & eius comitatum perdidit. quorum elade ad regem perlatas, iratus alium centurionē cum totidem militibus ad Heliam mittit: qui & ipse eum propheta minatus uim esset, ni uolens sequeretur, & hunc ad preces eius ignis. absumpsit quemadmodum alierū. Quo cognito rex misit tertiu: Is quod esset cordatus et māsuetis moribus, postquam peruenit ad locum ubi tum erat Helias, et amicē eum salutauit: Non ignoras, inquit, quod ue regis mādato paream, inuitus ad te uenio, sicui & illi qui ante me uenerunt. Misertus igitur mei & horum militum uolens ac libens descende, nosq; ad regem sequere. Tum Helias delectatus uiri ciuilitate & modestis moribus, descendit ac secutus est. Perductus deinde ad regem, afflatus numine, Hæc, inquit, dicit dominus: Quia me pro Deo nō habuisti, quē de morbo tuo

bo tuo ueri nihil pradicere posse putasti, & ad eum qui Accaronitis colitur de ualetudine cōsulendū mittere maluisti, scito te morturū. Nec multum exinde tēpus elapsū, dum ita ut Helias pradicxit decedēs, quod liberis careret, Ioramō fratri succedenti locum fecit, homini patrē cum alijs uitijs, tum maximē impietate referēti: Omissō enim sui Dei cultu, totū se externis religionibus dedit, uir alioqui nō ignauus, & ad res gerēdas satis industrius. Hoc regnāte Helias ex hominibus exēptus est, nec in hodiernum usq; mortaliū quisquā scire potuit, quis nam fuerit eius exitus. Discipulum reliquit Eliseum, sicut iam antē diximus. De hoc Helia et Enocho qui fuit ante uniuersale diluuium, in sacris libris legimus quidē exemptos esse è cōsuetudine mortaliū, mortuos tamē esse nemini unquā fuit cōgnitum. Caterim Ioramus accepto post fratrē

111. regno, Moabitārū regi Misa bellū inferre statuit, tributū nolēti reddere, quod Achabo patri antea soluebat intonsarū pecudū annua ducētā millia. Ergo postquā domi parauit exercitum, Iosaphatū quoq; per nuntios sollicitauit, ut quādoquidem amicus esset paternus, auxilia mitteret parātū bellū cōtra Moabitas, qui tū recēs à suo regno defecerāt. At ille nō se solūm uēturum auxilio promisit, sed Idamēorū etiā regē, sibi obnoxiiū, in eā expeditionē pertractarū. Ioramus ubi renunciatum est ei de talibus auxilijs, uenit

uenit Hierosolyma, & splendidè ab eius loci rege exceptus, cum de cõmuni sententiã uisum esset per Idumæa desertã, quã minimè hostis expectaret, iter facere, cū alijs duobus regibus Hierosolymis profectus est, uidelicet cum hospite, & cum rege Idumæorũ: et circuitu factõ die septima ducibus itineris aberrãtibus, in tantã iumenta & milites aquarũ penuriã inciderunt, ut omnibus tantũ nõ desperãtibus, Ioramus doloris impatiens exclamaret ad Deũ, quã nã sua culpa tres reges sine pralio in Moabitãrũ regis manus traderet? Iosaphatus cõtrã, ut uirũ pium decebat, consolabatur eũ: iussitq; perquiri, nũ quis in exercitu propheta adesset, per quẽ quid faciendũ Deus posset cõsuli: & indicãte quodã famulo, uidisse se ibi Helie discipulũ Helisãũ Saphati filiũ, suãsu Iosaphati tres reges ad illũ uadunt: quumq; ad illius tabernaculum uenissent, quod sortè extra castra fixerat, rogatãt quid futurũ esset de exercitu, precipuè Ioramus. At ille iussit ut absisteret, nec molestus esse pergeret, sed potius patris ac matris prophetas cõsuleret, illos enim esse ueridicos: rex precibus urgebat, ut responsam daret, et periclitãtes seruaret. At ille iurauit, se ei nõ fuisse responsurum, nisi hoc faceret in gratiam Iosaphati uiri probi & pũ. Accito deinde psalte quodã, sic enim uates postularũ, eo psallente correptus diuino spiritu, iussit reges in alueo torrentis multas fossas facere,

cere, nam absq; uento & pluuiâ uisuros alucum
 repletū aquis, ita ut militi & iumentis abunde
 potu suppetere, nullum amplius à siti periculum
 timeatur. Nec hoc solū, inquit, uobis à Deo con-
 tinget, sed & copias hostium eius ope profliga-
 bitis, & arbores excidētis, & regionē uastabi-
 tis, & fontes ac riuos obturabitis. Hæc loquuto
 propheta, sequenti die prius quàm sol oriretur
 torrēs magno impetu ferri cœpit, auctus imbri-
 bus qui in Idumæam triū dierū itinere inde di-
 stantem demissi fuerant, ut & iumentis & mi-
 liti largissima adesset potus copia. Rex autem
 Moabitarū ut audiuit tres reges contra se ad-
 uentare, à deserto inuasuros, excita omni sua
 militia, iussit eos in sinibus occurrere, ne clam in-
 ditionē suā impetum facerent: qui uidentes exo-
 riente sole aquā in torrēte (nō procul enim à ter-
 ra Moabitide aberat) colore sanguineam, q̄ co-
 tempore maximè aqua radijs ic̄ta rutilat, falso
 opinati sunt hostes propter sitim in semetipsos
 arma uertisse, et eorū sanguinē per torrentē de-
 fluere: & cum hac p̄suasione regē suū aduen-
 tes, rogabant ut eos ad diripiendâ hostilia ca-
 stra ire permitteret: quo impetrato ruc̄tes uelut
 ad paratâ prædam, ad Hebræorū castra perue-
 niūt. Sed ualde eos sua spes frustrata est: Coor-
 tibus enim in eos undiq; hostibus partim cōsi-
 sunt, partim dispalati fugiendâ agrè in terram
 suam euaserunt. Reges uerò agros Moabitarum
 ingressi.

ingressi, diruis oppidis totā regionē prædis ab-
 elis exhauscrunt, & rura corā glareâ torrentis
 operierūt, et optimas quasq; arbores exciderūt,
 fontesq; aquarum obturauerunt, mœnibus ubiq;
 solo æquatis. Rex ipse compulsus in quandā ur-
 bem, & obsessus, ueritus ne expugnata illa ca-
 peretur, erūpere cum septingentis equitibus ten-
 tauit, quâ parte negligentiores excubiæ uisæ
 sunt: quod ubi præter spem nō successit, in urbem
 reuersus rem extrema necessitatis & despera-
 tionis aggreditur: seniorē enim filium, qui regni
 successor destinatus fuerat, productum in mœ-
 nia, toto hostili exercitu inspectante holocau-
 toma Deo sacrificat. Reges uerò hoc uiso tantā
 necessitatē miserati, & humanarum uicissitu-
 dinum memores, soluta obsidione domum quisq;
 suā reuersi sunt. *Iosaphatus* uerò post hanc expe-
 ditionē pacatus quidē, sed nō diu *Hierosolymis*
 superuixit, exacto uitæ anno sexagesimo, regni
 uigesimoquinto: sepultusq; est in ea urbe ma-
 gnificè, quemadmodum *Dauidis* imitatore[m] se-
 peliri decuit.

Joramus *Hierosolymorum* rex principatum adeptus
 fratres & paternos amicos interfecit. CAP. II.

E Filijs quos cōplures reliquit superstites, *Jo-*
ramus natus maximus patris uoluntate in
 regnū successit, cum *Israëlitari* rege commune
 nomen habens, uxoris suæ fratre, qui *Achabi*
 fuit filius, & tum recēs a *Noabite* bello *Sam-*
 mariam

mariam reuersus Heliseum secum adduxerat.
 Eius prophetae res memorabiles è sacris libris
 huc trāsscriptas inserere nostra narrationi ope-
 repretium duximus. Obedia uxor, qui Achabi
 dispensator fuerat, tunc uidua Heliseum adiit,
 dicēs nec ipsam ignorare quòd ea persecutione
 qua Iezabela in prophetas sauebat, maritus
 eius centū ex eo numero seruauerat: quos ut ale-
 re clam posset, multū aris alieni cōtraxerat: nūc
 illo defuncto, creditores & ipsam & liberos in
 seruitutē uelle rapere: quapropter orabat ut ob
 hoc mariti benefactū eius misertus opē aliquā
 presentē afferret. Quo scitāte, ecquid domi ha-
 beret: nihil se habere ait, prater olei paululū in
 fidelia. Tum propheta iubet illā ire, & acceptis
 cōmodato à uicinis uacuis uasis cōpluribus, fo-
 ribusq; cubiculi clausis, in omnia oleū id indere.
 Dum enim repleturum omnia. Peruit mulier,
 & repletis ad unum omnibus, ad prophetā re-
 uersa, rem totā illi retulit. Ille cōsultuit ut diuen-
 dito oleo, debitū creditoribus redderet. aliquan-
 tum enim de olei pretio supersore, quod ad libe-
 rorum alimēta ualeat: atq; in hunc modum mu-
 lier à creditorum molestia liberata est. Idē Ie-
 ramiem per nuntios admonuit, ut locum quendā
 caucret, in quo à Syris, occidere eum uolentibus,
 insidia posita fuerant. Quo factū est, ut ille pre-
 monitus uenatum non iret. Adadus autē fru-
 stratis insidijs indignatus est, ratus à suis dete-
 ctus: &

Et is: & uocatis domesticis per conuiuium proditores appellauit, minatus etiã mortẽ, eo quòd rem solis creditã hostis per eos cognouerit. Quodam autẽ respõdente, nõ rectè eum facere, quòd prodicionis amicos insimularet, & suspicaretur ab ipsis detectos qui ad hostem intercipiendum missi fuerãt: sed scire debere, quòd Heliseus propheta nihil nõ indicet, prodatq; uel occultissima cõsilia: iussit eos per nũtios explorare, in quã urbe Heliseus habitet: renũtiatumq; est ei apud Dothaim hominem degere. At mox illuc aliquot equitũ turmas misit cum curribus, qui Helisiam cõprehenderent, qui noctu urbẽ circumuentam circumquaq; custodiebant. Diluculo autẽ minister propheta re cognita, quòd hostes uellent eum capere, trepidè accurrẽs hoc illi indicat. At ille famulum ponere metum, & bono animo esse hortatus est, & ipse interim securus & fidẽs diuino auxilio, rogauitq; Deum, ut ad confirmãdum famulum presentẽ se & auxiliatorem ostenderet. Tum Deus exoratus speciem magni equitatus & curruum circa Heliseum famulo uidendam exhibuit, ita ut animatus his suppetiis, nec ipse quicquã timeret amplius. Post hæc uates iterũ Deũ orauit, ut obscuraret oculos hostium, caligine immissa præ qua agnoscere ipsum nequeant: & impetrato hoc quoq; dedit se in medium illorũ, interrogans quẽ querebant: quibus respondentibus, Heliseum prophetã